viam eundem ratus, castris in conspectu hostiū positis, in aciem eduxit; nec Romano differendum certamen visum, quippe qui sciret cum Hannone et Hasdrubale sibi dimicandum esse malletque adversus singulos separatim quam adversus duos simul rem gerere. Nec magni certaminis ea dimicatio fuit : sex millia hostium cæsa, duo capta cum præsidio castrorum; nam et castra expugnata sunt atque ipse dux cum aliquot principibus capiuntur, et Cissis, propinquum castris oppidum, expugnatur. Ceterum præda oppidi parvi pretii rerum fuit, supellex barbarica, ac vilium mancipiorum; castra militem ditavere, non ejus modo exercitus qui victus erat, sed et ejus qui cum Hannibale in Italia militabat omnibus fere caris rebus, ne gravia impedimenta ferentibus essent, citra Pyrenæum relictis.

LXI. Priusquam certa hujus cladis fama accideret, transgressus Hiberum Hasdrubal cum octo millibus peditum,

comprit qu'il fallait arrêter l'ennemi avant qu'il eût détaché toute la contrée; il vint donc camper en face des Romains et leur présenta la bataille. Le chef romain ne crut pas devoir différer le combat : puisqu'il avait à lutter contre Hannon et Asdrubal, mieux valait en venir aux mains avec chacun séparément qu'avec les deux réunis. La lutte ne dura pas longtemps. Six mille ennemis furent tués; on fit deux mille prisonniers, et, en outre, on prit la garde du camp. Le camp fut forcé, et le général lui-même pris avec quelques-uns des principaux officiers. Cissis, place voisine du camp, fut également emportée. Du reste, le butin fait dans cette place se réduisit à peu de chose : quelques meubles grossiers, comme en ont ces peuples sauvages, et de misérables esclaves. En retour le pillage du camp enrichit le soldat; outre les effets précieux de l'armée qu'on venait de vaincre, il renfermait ceux de l'armée qui servait sous Annibal en Italie; car elle avait laissé en deçà des Pyrénées ce qui l'aurait embarrassée dans sa marche.

LXI. Avant d'apprendre la nouvelle certaine de cette défaite, Asdrubal avait passé l'Èbre avec huit mille fantassins et mille ca-

eundem
obyiam,
priusquam
omnia alienarentur,
castris positis
in conspectu hostium,
eduxit aciem;
nec certamen visum Romano
differendum,
quippe qui sciret
dimicandum esse sibi
cum Hannone et Hasdrubale
malletque gerere rem
separatim adversus singulos
quam adversus duos simul.
Nec ea dimicatio fuit
magni certaminis :
sex millia hominum cæsa,
duo capta
cum præsidio castrorum;
nam et castra
expugnata sunt
atque dux ipse
cum aliquot principibus
capiuntur,
et Cissis, [tris
oppidum propinquum cas-
expugnatur.
Ceterum præda oppidi
fuit parvi pretii rerum,
supellex barbarica,
ac vilium mancipiorum;
castra ditavere militem,
fere omnibus rebus caris
non modo ejus exercitus
qui victus erat,
sed et ejus qui militabat
cum Annibale in Italia,
relictis citra Pyrenæum
ne gravia impedimenta
essent ferentibus.
LXI. Priusquam
fama certa hujus cladis
accideret,
Hasdrubal
transgressus Hiberum
cum octo millibus peditum,
mille equitum,
tanquam occursurus
ad primum adventum
devoir aller (qu'il fallait aller)
au-devant de l'ennemi,
avant que
tout fût aliéné (détaché),
un camp étant placé
en vue des ennemis,
il emmena-dehors son armée;
et le combat ne parut pas au Romain
devoir être différé,
car il savait [combattre]
devoir être combattu par lui (qu'il devait
avec Hannon et Asdrubal
et il aimait-mieux engager la lutte
séparément contre chacun
que contre les deux à-la-fois.
Et cette lutte ne fut pas
d'une grande contestation :
six milliers d'hommes furent tués,
deux mille pris
avec la garde du camp;
car et le camp
fut emporté
et le général lui-même
avec quelques principaux-officiers
sont pris,
et Cissis,
ville voisine du camp,
est emportée-d'assaut.
Du reste le butin de la place
fut d'un petit prix en fait d'objets,
c'étaient des meubles barbares,
et le butin fut de vils esclaves;
le camp enrichit le soldat,
presque tous les objets chers (précieux)
non seulement de cette armée
qui avait été vaincue,
mais aussi de celle qui faisait-la-guerre
avec Annibal en Italie,
ayant été laissés en-deçà des Pyrénées
pour que de lourds bagages
ne fussent pas à eux les portant.
LXI. Avant que
le bruit certain de cette défaite
arrivât,
Asdrubal
ayant traversé l'Èbre
avec huit milliers de fantassins,
un millier de cavaliers, [mains
comme devant se-présenter aux Ro-
à la première arrivée

mille equitum, tanquam ad primum adventum Romanorum occursurus, postquam perditas res ad Cissim amissaque castra accepit, iter ad mare convertit. Haud procul Tarracone classicos milites navalesque socios, vagos palantesque per agros, quod ferme fit, ut secundæ res negligentiam creent, equite passim dimisso cum magna cæde, majore fuga ad naves compellit; nec diutius circa ea loca morari ausus, ne ab Scipione opprimeretur, trans Hiberum sese recepit. Et Scipio raptim ad famam novorum hostium agmine acto, cum in paucos præfectos navium animadvertisset, præsidio Tarracone modico relicto, Emporias cum classe rediit. Vixdum digresso eo, Hasdrubal aderat, et, Hergetum populo, qui obsides Scipioni dederat, ad defectionem impulso, cum eorum ipsorum juventute agros fidelium Romanis sociorum vastat. Excito deinde Scipione hibernis, toto cis Hiberum rursus cedit agro. Scipio relictam ab auctore defectionis Hergetum gentem cum infesto exercitu invasisset, compulsis

valiers, espérant tomber sur les Romains à l'instant de leur débarquement. Quand il apprit le désastre de Cissis et la prise du camp, il tourna vers la mer. Non loin de Tarragone, il rencontra les soldats de la flotte et les matelots fournis par les alliés, errant dispersés par la campagne; car c'est l'habitude que le succès engendre la négligence. Lançant sur eux sa cavalerie dans tous les sens, il en tua un grand nombre; la déroute des autres fut complète; on les repoussa jusqu'à leurs vaisseaux. Mais il n'osa pas demeurer dans ces parages, de peur d'être accablé par Scipion, et il se retira au delà de l'Èbre. De son côté, Scipion, au bruit de l'arrivée de nouveaux ennemis, était parti en toute hâte: il punit quelques commandants de vaisseaux, laissa une petite garnison à Tarragone et revint avec sa flotte à Empories. A peine s'éloignait-il qu'Asdrubal revenait. Il détermina à la défection les Hergètes, qui avaient donné des otages à Scipion, et, avec les jeunes gens de ce peuple, il ravagea le territoire des alliés fidèles des Romains. Scipion accourant alors de ses quartiers d'hiver, Asdrubal évacua de nouveau tout le pays en deçà de l'Èbre. Les Hergètes se trouvaient ainsi abandonnés par celui qui les avait poussés à la défection: Scipion, à la tête de

Romanorum, postquam accepit res perditas ad Cissim castraque amissa, convertit iter ad mare. Haud procul Tarracone compellit ad naves fuga majore, equite dimisso passim cum magna cæde, milites classicos sociosque navales, vagos palantesque per agros, quod fit ferme, ut res secundæ creent negligentiam; nec ausus morari diutius circa ea loca, ne opprimeretur ab Scipione, sese recepit trans Hiberum. Et Scipio, agmine acto raptim ad famam novorum hostium, rediit Emporias cum classe, cum animadvertisset in paucos præfectos navium, præsidio modico relicto Tarracone. Eo digresso vixdum, Hasdrubal aderat, et, populo Hergetum, qui dederat obsides Scipioni impulso ad defectionem, vastat agros sociorum fidelium Romanis cum juventute eorum ipsorum. Deinde Scipione excito hibernis, cedit rursus toto agro cis Hiberum. Scipio cum invasisset exercito infesto gentem Hergetum relictam ab auctore defectionis, omnibus compulsis, circumsevit Atanagrum